greci o romani, citati meritano tutti un giudizio per lo più negativo. Nemmeno Tucidide, che pure superò, nell'opinione dell'Arpinate, tutti i predecessori *dicensi artificiosus*, è del tutto senza colpa perché gli viene rimproverato di non essere stato oratore;<sup>23</sup> lo stesso Antipatro, tra i Romani, che pure fu appena un po' superiore agli storici precedenti (*paulum se exiit*), riporta un giudizio assai negativo perché *neque perpolivit illud opus*, anche se, *sicut potuit, dolavit* (era uomo *neque doctus neque maxime aptus ad dicendum*).<sup>24</sup> Il pesantissimo giudizio di Cicerone ha però una giustificazione: egli (§ 52) diceva che la storiografia corrente non era che una *annalium confectio* e, perciò, non si distinguereva sostanzialmente dagli *Annales pontificum*.<sup>25</sup> La storiografia, quindi, ridotta a mera ripetizione degli *Annales pontificales* sia nello stile disadorno,<sup>26</sup>

nerie letterarie con un suo proprio statuto; d'altra parte, tutti gli autori antichi che ne hanno parlato, hanno detto più le norme dello stile che non i requisiti specifici di un genere letterario: Dall'opus oratorum alla ricerca documentaria *La storiografia polacca, ucraina e russa fra il XVII e il XVIII secolo*, a cura di Giovanna Brogi Bercoff, in «Europa orientalis», v. 1986, pp. 22 sgg., 29. Ovviamente anche lo stile fa parte delle norme di un genere; tuttavia, nella scelta dello stile si avvenne a no notevoli oscillazioni tra un teorico e l'altro; nemmeno la verità storica può essere assunta a legge del genere perché si tratta sempre di una verità relativa che con l'*exornatio* potrà anche confondersi con il verosimile. Rimane quindi tutto molto relativo. Su questi punti vd. infra.

23. Cic. de orat. II 56 *Thucydides omnis dicensi artificiosus meae sententiae facile vitat; qui ita crebet est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis est aptus et pressus, ut necitas utrum res oratione an verba sententis inlustrantur, atqui ne hunc quidem, quamquam est in re publica versatus ex numero accipimus eorum qui causas dicitantur* Vd. anche *opt. gen.* 15, e orat. 30-31.

24. Analogo giudizio sostanzialmente negativo in Cic. leg. I 6 *Famini acuti continuis Antipater paulo infrauit vehementius habuitque vites agrestis ille quidem atque hortidas sine nitore ac palaeatra, sed tamen admonere reliquos potuit, ut adcuratus scriberent; consideriamo pure orat. 229 sg. ne quid eorum qui genus hoc secuti non tenuerunt simile faciamus: ne aut verba tritaamus aperte, quo melius aut cadat aut voluatur oratio* [30] *quod se L. Caehus Antipater in proemio belli Punico nisi necessario factum negat: o virtum simplicem, qui nos nihil celestis sapientem, qui servandum necessitati putet sed hic omnino rudis, nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitas excusatio non probatur, nihil est enim necesse, et si quid esset, id necesse tamen non erit confiteri et hic quidem, qui hanc a Laelio, ad quem scripsit, cui se purgat, veniam petit, et ultum ea tractatione verborum et nihilo tamen aptius explet conclusivae sententias*